MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às quatro horas, on line, em tempo
real, pela plataforma Google Meet < h ps://meet.google.com/ajv-pkqd-pwb> realizou-se a 1ª Reunião
Extraordinária do Conselho do Departamento de Línguas Estrangeiras da Fundação Universidade
Federal de Rondônia, sob a Presidência da Professora Tamara Afonso dos Santos. Compareceram os
Conselheiros, virtualmente: os professores Luciana Pitwak Machado Silva Prates, Juliana Bevilacqua
Maioli, Maria Alice Sabaini de Souza, Mirella Nunes Giracca, Paulo Eduardo Benites de Moraes, Elton
Emanuel Brito Cavalcante, Gracielle Marques e Rosinete Vasconcelos Costa. Membros afastados:
Nádia Nelziza Lovera de Floren no, Vera Lúcia Conceição da Silva, Djenane Alves dos Santos, Marcelo
Leal. Membro em gozo de férias: Patrícia Helena dos Santos Carneiro. Jus ficaram ausência: Reny
Gomes Maldonado, Andrea Moraes da Costa e Hélio Rodrigues da Rocha. Representação Discente:
ausente. Registra-se a presença da estagiária Juliana de Almeida Rocha.  A reunião teve como PAUTA
Chefia: 1. Solicitação de inclusão do nome da professora Gracielle Marques na Ordem de Serviço para
Aplicação de prova do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do cargo de Professor
de Magistério Superior. 2. Informes da Coordenação dos Cursos do DALE/UNIR. Solicitações da
Coordenação aos docentes de acordo com o calendário acadêmico: a) Solicita aos professores que
lancem as notas dos componentes curriculares no sistema até o prazo estabelecido de 24 de outubro
de 2021, conforme o Calendário Acadêmico vigente. A professora Gracielle Marques comunicou a
solicitação por e-mail feita ao discente do curso de Letras Espanhol, Mateus Costa dos Santos, sobre a
urgência da realização do registro de suas A vidades Acadêmico-Cien fico-Culturais (AACCs) no
SIGAA.  Demandas da Coordenação. 1. Comunicar e homologar a decisão do NDE de Letras-Espanhol
pelo Conselho de Departamento de Línguas Estrangeiras quanto ao trabalho de conclusão de curso do
discente do curso de Letras Espanhol Mateus Costa dos Santos, in tulado “As variações linguís cas
do espanhol no contexto jornalís co hispano-americano: Argen na e Bolívia”, avaliado pela seguinte
Banca Examinadora: Prof. Mestre Rosinete Vasconcelos Costa  (Presidente), Prof. Dra. Andréa Moraes
da Costa (membro tular), Prof. Mestre Luciana Pitwack  Machado Silva Prates (membro tular) e
Membro suplente: Professora Doutora Mirella Nunes Giracca (Curso de Letras-Espanhol/DALE), no dia
dezesseis de outubro de 2021, em sala virtual a sala virtual (meet.google.com/sua-saud-hfo). Em
votação: Aprovado. 2. Comunicar e aprovar o trabalho de conclusão de curso in tulado “Palavras e
expressões de língua inglesa com enorme notoriedade em nosso co diano em meio a pandemia em
porto velho”, do discente do curso de Letras Inglês Márcio dos Anjos Silva, avaliado pela banca Hélio
Rodrigues da Rocha (orientador-presidente), Dra. Maria Alice Sabaini (membro tular), Me. Elton
Emanuel Cavalcante Brito (membro tular), Tamara Afonso (membro suplente), realizado em 15 de
outubro de 2021, às 8h30min, em plataforma virtual (meet.google.com/gdx-icbn-vet). Em votação:
Aprovado. 3. Aprovar as matrículas na disciplina especial de Trabalho de Conclusão de Curso I
(DALE/Letras-Espanhol) a ser ministrado pelo professor Elton Emanuel Brito Cavalcante, no período de
25/10/2021 até 13/11/2021, dos alunos: Alba Lúcia Alves Canuto, Ilcinéia Silva Matos, Joel Cruz Brito
e Jucilandia Marques da Silva. 4. Aprovar avaliações de AACCs das discentes do curso Letras-Inglês
Julie Beatriz Barbosa de Souza (Matrícula: 201720700) e Agna Luíza de Aguiar Rego Sartori
(Matrícula:201220416). Em votação: Aprovado. Por fim, nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada às 16 horas e 28 minutos e eu, Tamara Afonso dos Santos, na qualidade de secretária da

Ata de Reunião DALE-PVH 0784678         SEI 999119622.000053/2020-70 / pg. 4

http://meet.google.com/sua-saud-hfo
http://meet.google.com/gdx-icbn-vet

reunião, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os
presentes.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE SABAINI DE SOUZA, Docente, em
18/10/2021, às 20:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA NUNES GIRACCA, Docente, em 18/10/2021,
às 21:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GRACIELLE MARQUES, Docente, em 18/10/2021, às
21:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TAMARA AFONSO DOS SANTOS, Chefe pro
Tempore, em 18/10/2021, às 21:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA BEVILACQUA MAIOLI, Docente, em
18/10/2021, às 21:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO BENITES DE MORAES, Docente,
em 18/10/2021, às 21:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON EMANUEL BRITO CAVALCANTE, Docente, em
18/10/2021, às 21:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSINETE VASCONCELOS COSTA, Docente, em
18/10/2021, às 23:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA PRATES,
Docente, em 18/10/2021, às 23:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0784678 e o código CRC 35F896A8.

Referência: Proces s o nº 999119622.000053/2020-70 SEI nº 0784678

Ata de Reunião DALE-PVH 0784678         SEI 999119622.000053/2020-70 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DALE-PVH 0784678